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北京数知科技股份有限公司 

2022 年年度报告摘要 

 

北京数知科技股份有限公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、

准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

一、 重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载

于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn 或 www.neeq.cc）的年

度报告全文。 

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在

任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。公司负责人张志勇、主管会计工作负责人张恩兰及会计机构负责

人张恩兰保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。  

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。  

1.4 中兴财光华会计师事务所（普通有限合伙）对公司出具了无法表示意见的审计报告，

本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。本年度报告涉

及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应

对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。 

1.5 公司联系方式 

董事会秘书 张葳（代） 

联系地址 北京市丰台区南四环西路 188 号 1 区弘源总部广场 A 座
1101 

电话 010-82054080 

传真 010-82055731 

电子邮箱 info@shuzhi.ai 

公司网址 www.shuzhi.ai 

办公地址 北京市丰台区南四环西路 188 号 1 区弘源总部广场 A 座
1101 

邮政编码 100070 

公司指定信息披露平台的网址 www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 公司董事会办公室 
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二、 重要财务数据、股本结构及股东情况 

2.1 重要财务数据 

单位：元 

 本期期末 上年期末 增减比例% 

资产总计 2,340,033,158.97 4,864,837,438.26 -51.90% 

归属于两网公司或退市公司股东

的净资产 
-737,057,682.39  1,377,878,766.10 -153.49% 

归属于两网公司或退市公司股东

的每股净资产 
       -0.63 

             1.18  
 

-153.30% 

资产负债率%（母公司） 122.90% 43.64% - 

资产负债率%（合并） 127.44% 71.26% - 

 本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 1,374,522,730.01  
2,324,346,467.31 

-40.86% 
 

归属于两网公司或退市公司股东

的净利润 

-2,261,519,231.89  
-3,866,656.51 -37.88% 

归属于两网公司或退市公司股东

的扣除非经常性损益后的净利润 
-1,932,734,411.74 -663,721,799.33 -65.66% 

经营活动产生的现金流量净额 -210,696,538.50 53,024,442.44 -497.36% 
 

加权平均净资产收益率%（依据

归属于两网公司或退市公司股东

的净利润计算） 

-705.82% -67.02% 

- 

加权平均净资产收益率%（依据

归属于两网公司或退市公司股东

的扣除非经常性损益后的净利润

计算） 

-603.21% -31.65% 

- 

基本每股收益 -1.9299 -1.1988 -60.99% 

 

2.2 普通股股本结构 

单位：股 

股份性质 
期初 

本期变动 
期末 

数量 比例% 数量 比例% 

无

限

售

条

件

股

份 

无限售股份总数 1,163,652,138 99.30% 55,125 1,163,707,263 99.31% 

其中：控股股东、实

际控制人 
113,017,914 9.64% 

-
21,560,442 

91,457,472 7.80% 

      董事、监事、高

管 
42,000 0.01% - 42,000 0.01% 

      核心员工 
- - - - - 

有

限

售

条

件

股

有限售股份总数 8,174,985 0.70% -55,125 8,119,860 0.69% 

其中：控股股东、实

际控制人 
7,993,860 0.68%  7,993,860 0.68% 

      董事、监事、高 181,125 0.02% -55,125 126,000 0.01% 
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份 管 

      核心员工 - - - - - 

     总股本 1,171,827,123 - - 1,171,827,123 - 

     普通股股东人数 27,607 

 

2.3 普通股前十名股东情况 

单位：股 

序

号 

股

东

名

称 

期初持

股数 

持股变

动 

期末持

股数 

期末

持 

股比

例% 

期末

持有

限售

股份

数量 

期末持

有无限

售股份

数量 

期末持

有的质

押股份

数量 

期末持

有的司

法冻结

股份数

量 

1 上

海

诺

牧

投

资

中

心

（

有

限

合

伙

） 

110,175,
175 

-
21,560,

442 

88,614,7
33 

7.5621
% 

- 
88,614,7

33 
88,614

,733 
88,614,7

33  

2 鹏

华

资

产

－

工

商

银

行

－

中

建

投

信

托

－

中

建

投

信

托 ·

京

杭

50,810,3
46 

- 
50,810,3

46 
4.3360

% 
- 

          
50,810,3

46  
 

-  
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单

一

资

金

信

托 

3 建

信

基

金

－

兴

业

银

行

－

中

融

国

际

信

托

－

中

融

－

宏

金
114

号

单

一

资

金

信

托 

36,948,5
26 

- 
36,948,5

26 
3.1531

% 
- 

          
36,948,5

26  
-  

4 李

桂

军 

- 
13,435,

900 
13,435,9

00 
1.1466

% 
- 

          
13,435,9

00  
-  

5 尧

志

学 

- 
11,601,

320 
11,601,3

20 
0.9900

% 
- 

          
11,601,3

20  
-  

6 王

传

统 

971,700 
9,954,1

00 
10,925,8

00 
0.9324

% 
- 

          
10,925,8

00  
-  

7 张

志

勇 

10,658,4
80 

- 
10,658,4

80 
0.9096

% 
7,993,

860 
2,664,62

0 
10,580,0

00 
10,658,4

80 

8 谢

明

娟 

1,053,10
0 

8,397,0
54 

9,450,15
4 

0.8064
% 

- 
            

9,450,15
4 

-  
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9 
王

华 

2,904,30
0 

6,254,7
00 

9,159,00
0 

0.7816
% 

- 
            

9,159,00
0 

-  

1
0 

华

安

未

来

资

产

－

工

商

银

行

－

杭

州

陆

金

承

投

资

合

伙

企

业

（

有

限

合

伙

） 

8,794,58
0 

- 
8,794,58

0 
0.7505

% 
- 

            
8,794,58

0 
-  

合计 

222,316,
207 

28,082,
632 

250,398,
839 

21.368
3% 

7,993,
860 

242,404,
979 

99,194,7
33 

99,273
,213 

注：上述股东中，公司实际控制人张志勇先生与上海诺牧投资中心（有限合伙）为一致行

动人。公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 

 

三、 涉及财务报告的相关事项 

3.1 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况 

3.1.1 会计数据追溯调整或重述情况 

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因√不适用  

3.1.2 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响 

□适用 √不适用  

3.2 会计数据追溯调整或重述情况 
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□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因√不适用  

 单位：元 

科目 
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

     

     

3.3 合并报表范围的变化情况 

√适用 不适用  

 本期不再纳入合并报表范围内的公司有 Miteno USA Inc.，梅泰诺·日本株式会社，因注销

山东数知科技有限公司，诺睿投资有限公司。详见年度报告“第八节财务会计报告，三、财

务报表附注，（六）合并范围的变更，4.处置子公司，5.其他原因的合并范围变动。 

3.4 关于非标准审计意见的说明  

√适用 不适用  

  董事会认为：中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴财光华”）

依据相关情况，本着严格、谨慎的原则，出具了无法表示意见的审计报告，对此董事会表

示理解和认可。公司将尽力采取相应有效的措施，尽早消除保留意见中涉及的事项，积极

维护广大投资者的利益。 

公司采取的措施: 

在中兴财光华开展年度审计的过程中，公司有关方面均予以积极配合，并提交相关材

料。中兴财光华对上述事项出具无法表示意见，公司董事会和管理层予以尊重、理解和接

受，并已充分认识到上述事项将对上市公司及其股东尤其是中小股东可能造成的不利影响，

拟采取以下措施： 

1、全力核查事项影响 

公司已高度重视无法表示意见涉及的相关事项，要求相关部门清查并落实非标事项涉

及的其他应收账款等的构成及余额的可回收性。公司将认真研究对策，积极推进改善公司

治理的各项工作，尽早解决公司目前面临的问题。 

2、加强治理及子公司管理 

公司董事会将进一步加强公司及子公司的管理与监督，继续完善管理体系，强化监督

检查，提升管理水平，促进公司健康稳定发展。公司董事会将认真研究对策，积极推进改

善公司治理的各项工作，尽早解决公司目前面临的问题。 
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3、配合审计工作 

公司在核实情况过程中，持续配合中兴财光华并采取多种措施向其提供获取充分、适

当的证据佐证审计结论。针对无法表示意见涉及的事项，尽快核实相关情况、确定相关影

响，尽快消除化解各种不利因素。 

 

 

北京数知科技股份有限公司 

董事会 

                                           二〇二三年四月二十八日   

 


