证券代码: 400141 证券简称: 数知 3

主办券商: 国都证券

# 北京数知科技股份有限公司 2022 年年度报告摘要

北京数知科技股份有限公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、 准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

# 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载 于全国股份转让系统公司指定信息披露平台(www.neeq.com.cn 或 www.neeq.cc)的年 度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在 任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏, 并对其内容的真实性、准确性和完整性承 担个别及连带责任。公司负责人张志勇、主管会计工作负责人张恩兰及会计机构负责 人张恩兰保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 中兴财光华会计师事务所(普通有限合伙)对公司出具了无法表示意见的审计报告, 本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明,请投资者注意阅读。本年度报告涉 及未来计划等前瞻性陈述,不构成公司对投资者的实质承诺,投资者及相关人士均应 对此保持足够的风险认识,并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

#### 1.5 公司联系方式

董事会秘书	张葳(代)
联系地址	北京市丰台区南四环西路 188 号 1 区弘源总部广场 A 座
	1101
电话	010-82054080
传真	010-82055731
电子邮箱	info@shuzhi.ai
公司网址	www.shuzhi.ai
办公地址	北京市丰台区南四环西路 188 号 1 区弘源总部广场 A 座
	1101
邮政编码	100070
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

# 二、 重要财务数据、股本结构及股东情况

# 2.1 重要财务数据

单位:元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	2,340,033,158.97	4,864,837,438.26	-51.90%
归属于两网公司或退市公司股东 的净资产	-737,057,682.39	1,377,878,766.10	-153.49%
归属于两网公司或退市公司股东 的每股净资产	-0.63	1.18	-153.30%
资产负债率%(母公司)	122.90%	43.64%	-
资产负债率%(合并)	127.44%	71.26%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	1,374,522,730.01	2,324,346,467.31	-40.86%
归属于两网公司或退市公司股东 的净利润	-2,261,519,231.89	-3,866,656.51	-37.88%
归属于两网公司或退市公司股东 的扣除非经常性损益后的净利润	-1,932,734,411.74	-663,721,799.33	-65.66%
经营活动产生的现金流量净额	-210,696,538.50	53,024,442.44	-497.36%
加权平均净资产收益率%(依据 归属于两网公司或退市公司股东 的净利润计算)	-705.82%	-67.02%	-
加权平均净资产收益率%(依据 归属于两网公司或退市公司股东 的扣除非经常性损益后的净利润 计算)	-603.21%	-31.65%	-
基本每股收益	-1.9299	-1.1988	-60.99%

# 2.2 普通股股本结构

单位:股

	股份性质	期初		十十十十二十	期末	
	<b>成衍性</b> 烦	数量 比例%		本期变动	数量	比例%
无	无限售股份总数	1,163,652,138	99.30%	55,125	1,163,707,263	99.31%
限 售	其中: 控股股东、实 际控制人	113,017,914	9.64%	- 21,560,442	91,457,472	7.80%
条 件	董事、监事、高 管	42,000	0.01%	-	42,000	0.01%
股 份	核心员工	-	-	-	-	-
有	有限售股份总数	8,174,985	0.70%	-55,125	8,119,860	0.69%
限售条件	其中: 控股股东、实 际控制人	7,993,860	0.68%		7,993,860	0.68%
股	董事、监事、高	181,125	0.02%	-55,125	126,000	0.01%

份	管					
	核心员工	-	-	-	-	-
	总股本	1,171,827,123	-	-	1,171,827,123	-
	普通股股东人数					27,607

# 2.3 普通股前十名股东情况

单位:股

序号	股东名	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末 持 股比	期末 持有 限	期末持 有无限 售股份	期末持 有的质 押股份	単位: 股 期末持 有的司 法冻结
	称	ALSA.	-54	AL SA	例%	股份 数量	数量	数量	股份数 量
1	上海诺牧投资中心(有限合伙)	110,175, 175	- 21,560, 442	88,614,7 33	7.5621 %	-	88,614,7 33	88,614 ,733	88,614,7 33
2	,鹏华资产一工商银行一中建投信托一中建投信托京杭	50,810,3 46	-	50,810,3 46	4.3360 %	-	50,810,3 46	-	

	单								
	一资金信托								
3	建信基金一兴业银行一中融国际信托一中融一宏金11号单一资金信托	36,948,5 26	-	36,948,5 26	3.1531 %	-	36,948,5 26	-	
4	李 桂 军	-	13,435, 900	13,435,9 00	1.1466 %	-	13,435,9 00	-	
5	桂军尧志学王	-	11,601, 320	11,601,3 20	0.9900 %	-	11,601,3 20	-	
6	传 统	971,700	9,954,1 00	10,925,8 00	0.9324 %	-	10,925,8 00	-	
7	张志勇	10,658,4 80	-	10,658,4 80	0.9096 %	7,993, 860	2,664,62 0	10,580,0 00	10,658,4 80
8	谢 明 娟	1,053,10 0	8,397,0 54	9,450,15 4	0.8064 %	-	9,450,15 4	-	

9	王华	2,904,30 0	6,254,7 00	9,159,00 0	0.7816 %	-	9,159,00 0	-	
1 0	华安未来资产一工商银行一杭州陆金承投资合伙企业(有限合伙)计	8,794,58 0	-	8,794,58 0	0.7505 %	-	8,794,58 0	-	
•	VI	222,316, 207	28,082, 632	250,398, 839	21.368 3%	7,993, 860	242,404, 979	99,194,7 33	99,273 ,213

注:上述股东中,公司实际控制人张志勇先生与上海诺牧投资中心(有限合伙)为一致行动人。公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系,也未知是否属于一致行动人。

# 三、涉及财务报告的相关事项

# 3.1 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

- 3.1.1 会计数据追溯调整或重述情况
- □会计政策变更□会计差错更正□其他原因请填写具体原因√不适用
- 3.1.2 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响 □适用 **v**不适用

#### 3.2 会计数据追溯调整或重述情况

## □会计政策变更□会计差错更正□其他原因请填写具体原因√不适用

单位:元

科目	上年期末	(上年同期)	上上年期末(上上年同期)		
11 H	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后	

#### 3.3 合并报表范围的变化情况

#### v适用 不适用

本期不再纳入合并报表范围内的公司有 Miteno USA Inc.,梅泰诺·日本株式会社,因注销山东数知科技有限公司,诺睿投资有限公司。详见年度报告"第八节财务会计报告,三、财务报表附注,(六)合并范围的变更,4.处置子公司,5.其他原因的合并范围变动。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

#### v适用 不适用

董事会认为:中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"中兴财光华")依据相关情况,本着严格、谨慎的原则,出具了无法表示意见的审计报告,对此董事会表示理解和认可。公司将尽力采取相应有效的措施,尽早消除保留意见中涉及的事项,积极维护广大投资者的利益。

#### 公司采取的措施:

在中兴财光华开展年度审计的过程中,公司有关方面均予以积极配合,并提交相关材料。中兴财光华对上述事项出具无法表示意见,公司董事会和管理层予以尊重、理解和接受,并已充分认识到上述事项将对上市公司及其股东尤其是中小股东可能造成的不利影响,拟采取以下措施:

#### 1、全力核查事项影响

公司已高度重视无法表示意见涉及的相关事项,要求相关部门清查并落实非标事项涉及的其他应收账款等的构成及余额的可回收性。公司将认真研究对策,积极推进改善公司治理的各项工作,尽早解决公司目前面临的问题。

#### 2、加强治理及子公司管理

公司董事会将进一步加强公司及子公司的管理与监督,继续完善管理体系,强化监督检查,提升管理水平,促进公司健康稳定发展。公司董事会将认真研究对策,积极推进改善公司治理的各项工作,尽早解决公司目前面临的问题。

## 3、配合审计工作

公司在核实情况过程中,持续配合中兴财光华并采取多种措施向其提供获取充分、适当的证据佐证审计结论。针对无法表示意见涉及的事项,尽快核实相关情况、确定相关影响,尽快消除化解各种不利因素。

北京数知科技股份有限公司 董事会 二〇二三年四月二十八日